

UBND TỈNH KHÁNH HÒA
**BAN CHỈ ĐẠO ĐỀ ÁN SỐ HÓA TRUYỀN DẪN,
PHÁT SÓNG TRUYỀN HÌNH MẶT ĐẤT**

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG SỐ 2644/KH-BCĐ
TỈNH KHÁNH HÒA

Khánh Hòa, ngày 05 tháng 4 năm 2017

ĐẾN Số: 1879
Ngày: 07/4/17
Chuyên: Triển khai Đề án số hóa truyền dẫn, phát sóng truyền hình mặt đất
Mã hồ sơ số:

KẾ HOẠCH
**Triển khai Đề án số hóa truyền dẫn, phát sóng truyền hình mặt đất
trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa**

Thực hiện Quyết định số 3154/QĐ-UBND ngày 19/10/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa về việc ban hành Đề án số hóa truyền dẫn, phát sóng truyền hình mặt đất trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, Ban Chỉ đạo Đề án số hóa truyền dẫn, phát sóng truyền hình mặt đất trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Chuyển đổi hạ tầng truyền dẫn, phát sóng truyền hình tương tự mặt đất trên địa bàn tỉnh từ công nghệ tương tự sang công nghệ số, theo hướng hiện đại, hiệu quả, thống nhất về tiêu chuẩn và công nghệ nhằm nâng cao chất lượng dịch vụ, tăng số lượng kênh chương trình, nâng cao hiệu quả sử dụng tần số truyền hình; cung cấp các dịch vụ truyền hình đa dạng, phong phú, chất lượng cao, phù hợp với nhu cầu và thu nhập của người dân, đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, quốc phòng, an ninh của Đảng và Nhà nước.

Triển khai đồng bộ, kịp thời, phù hợp với lộ trình số hóa truyền dẫn, phát sóng truyền hình mặt đất đến năm 2020 của Chính phủ; thực hiện công tác thông tin tuyên truyền sâu rộng về Đề án số hóa truyền dẫn, phát sóng truyền hình mặt đất trên các phương tiện thông tin đại chúng; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các Sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố, Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa và các đơn vị có liên quan.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Kế hoạch hợp Ban Chỉ đạo

Thông báo số 45/TB-BTTTT ngày 09/3/2017 của Bộ Thông tin và Truyền thông thông báo kết luận của Trưởng Ban Chỉ đạo Đề án số hóa truyền hình Việt Nam tại Phiên họp lần thứ 13 của Ban Chỉ đạo (14/02/2017) quy định:

+ Thời điểm ngừng phát sóng truyền hình tương tự mặt đất tại tỉnh Khánh Hòa từ ngày 31/12/2017.

+ Giao nhiệm vụ cho Đài Truyền hình Việt Nam sớm triển khai phủ sóng truyền hình số mặt đất DVB-T2 tại tỉnh Khánh Hòa.

Dự kiến, tổ chức các cuộc họp Ban Chi đạo tỉnh như sau:

a) Tháng 3/2017

- + Tổng kết, đánh giá kết quả triển khai thực hiện Đề án.
- + Thông qua Kế hoạch triển khai Đề án số hóa truyền dẫn, phát sóng truyền hình mặt đất trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa và Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về số hóa truyền hình trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2017.
- + Đánh giá việc thực hiện sắp xếp lại hệ thống bộ máy nhân sự, thiết bị của Đài, phân định rõ hoạt động về nội dung thông tin với hoạt động truyền dẫn, phát sóng của Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa.
- + Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền để người dân chủ động tự chuyển đổi phương thức thu truyền hình số trước khi tắt hoàn toàn tín hiệu truyền hình tương tự mặt đất, trao đổi kinh nghiệm thực hiện thông tin tuyên truyền giữa các đơn vị (UBND các huyện/ thị xã/ thành phố, Báo Khánh Hòa, Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa, Sở Thông tin và Truyền thông).
- + Triển khai nhiệm vụ kiểm tra, kiểm soát việc kinh doanh các đầu thu truyền hình số, máy thu hình tích hợp chức năng thu tín hiệu truyền hình số trên địa bàn tỉnh.
- + Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Khánh Hòa chủ trì, làm việc với Đài Truyền hình Việt Nam về việc cung cấp hạ tầng truyền dẫn, phát sóng truyền hình mặt đất trên địa bàn tỉnh.
- + Triển khai việc khảo sát vùng lõm (sau khi Đài Truyền hình Việt Nam đã triển khai toàn bộ hạ tầng truyền dẫn trên địa bàn tỉnh). Nghiên cứu, đề xuất giải pháp khắc phục tình trạng tín hiệu không ổn định tại các vùng lõm.
- + Triển khai rà soát danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo đủ điều kiện hưởng hỗ trợ đầu thu truyền hình số (nếu có thay đổi). Thực hiện hỗ trợ đầu thu cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo đủ điều kiện (theo Kế hoạch triển khai hỗ trợ đầu thu của Quỹ Dịch vụ viễn thông công ích Việt Nam).
- + Triển khai một số nhiệm vụ khác tùy theo yêu cầu thực tế tại thời điểm hiện tại.

b) Tháng 6/2018 - Cuộc họp tổng kết, đánh giá kết quả triển khai Đề án (sau khi ngừng phát sóng truyền hình tương tự mặt đất được 06 tháng): Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện, triển khai Đề án, cụ thể như sau:

- + Công tác thông tin tuyên truyền.
- + Công tác sắp xếp, tổ chức bộ máy của Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa.

+ Công tác quản lý việc kinh doanh đầu thu truyền hình số mặt đất trên địa bàn tỉnh.

+ Công tác triển khai hạ tầng truyền dẫn, phát sóng truyền hình số mặt đất trên địa bàn tỉnh; giải pháp phát sóng trong giai đoạn giao thời và công tác đảm bảo chất lượng phủ sóng trên địa bàn tỉnh.

+ Công tác hỗ trợ đầu thu truyền hình số đối với các hộ nghèo, hộ cận nghèo đủ điều kiện hưởng đầu thu trên địa bàn tỉnh.

2. Kế hoạch họp Trưởng Ban, Phó Trưởng Ban Chỉ đạo

Dự kiến tổ chức họp Trưởng Ban, Phó Trưởng Ban Chỉ đạo vào tháng 8/2017 với nội dung chính như sau:

+ Đánh giá kết quả thực hiện triển khai Đề án.

+ Đôn đốc, triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm giữa Sở Thông tin và Truyền thông và Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa nhằm đảm bảo tiến độ triển khai Đề án trên địa bàn tỉnh.

3. Nội dung triển khai Đề án

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về số hóa truyền hình trên địa bàn tỉnh:

+ Phổ biến, quán triệt đến lãnh đạo, cán bộ chủ chốt của các Sở, ban, ngành, lãnh đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và thành phố; lãnh đạo các cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình; lãnh đạo, chuyên viên của Phòng Văn hóa và Thông tin, các doanh nghiệp kinh doanh, nhập khẩu, lưu thông trên thị trường các thiết bị truyền hình hiểu rõ về sự cần thiết, mục tiêu và nội dung của Đề án.

+ Tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ thông tin cơ sở; phóng viên báo chí thuộc lĩnh vực công nghệ thông tin và truyền thông; nhân viên bán thiết bị truyền hình tại các cửa hàng, trung tâm điện máy được tập huấn, nắm rõ về lợi ích, nội dung, yêu cầu và kiến thức cơ bản của việc chuyển đổi từ truyền hình tương tự sang truyền hình số.

+ Tuyên truyền để người dân có máy thu hình trên địa bàn tỉnh nắm được thông tin cần thiết về việc chuyển đổi từ truyền hình tương tự sang truyền hình số.

- Sắp xếp tổ chức lại bộ phận truyền dẫn, phát sóng của Đài Phát thanh và truyền hình Khánh Hòa theo lộ trình số hóa:

+ Về cơ sở hạ tầng truyền dẫn, phát sóng: Không đầu tư mới các hệ thống tương tự, chỉ bảo dưỡng, sửa chữa để duy trì hoạt động trong giai đoạn chuyển tiếp đối với các máy phát hình tương tự hiện có.

+ Về nhân lực: Từng bước thực hiện sắp xếp, tinh giản biên chế và đào tạo lại cán bộ để có thể đáp ứng yêu cầu tổ chức bộ máy của đài theo hướng tập trung vào nhiệm vụ sản xuất chương trình, ngay sau khi kết thúc truyền hình tương tự.

- Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa chủ trì, làm việc với Đài Truyền hình Việt Nam về việc cung cấp hạ tầng truyền dẫn, phát sóng truyền hình mặt đất trên địa bàn tỉnh, đảm bảo phát sóng có độ phủ rộng, chi phí phù hợp, chất lượng tín hiệu đến người dùng đạt tiêu chuẩn quy định.

- Triển khai việc khảo sát vùng lõm (sau khi Đài Truyền hình Việt Nam đã triển khai toàn bộ hạ tầng truyền dẫn trên địa bàn tỉnh). Nghiên cứu, đề xuất giải pháp khắc phục tình trạng tín hiệu không ổn định tại các vùng lõm.

- Kiểm tra các đơn vị kinh doanh các đầu thu truyền hình số, máy thu hình tích hợp chức năng thu tín hiệu truyền hình số trên địa bàn tỉnh.

- Xây dựng kế hoạch triển khai hỗ trợ đầu thu truyền hình số trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa. Phối hợp với Quỹ Dịch vụ viễn thông công ích Việt Nam thực hiện hỗ trợ đầu thu truyền hình số cho 29.165 hộ nghèo, hộ cận nghèo đủ điều kiện hưởng hỗ trợ. Đảm bảo 100% các hộ nghèo, hộ cận nghèo đủ điều kiện hưởng hỗ trợ trên địa bàn tỉnh được hỗ trợ đầu thu truyền hình số (Set Top Box) và xem được chương trình truyền hình số.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo Đề án số hóa truyền dẫn, phát sóng truyền hình mặt đất đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa

- Thống nhất chỉ đạo việc thực hiện Đề án số hóa truyền dẫn, phát sóng truyền hình số mặt đất trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Chỉ đạo các Sở, ban ngành và các đơn vị liên quan và địa phương phối hợp tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

- Tổng kết, đánh giá và báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện Đề án số hóa truyền dẫn, phát sóng truyền hình số mặt đất.

2. Sở Thông tin và Truyền thông

- Tổ chức triển khai, đôn đốc các đơn vị có liên quan thực hiện thông tin tuyên truyền và Kế hoạch triển khai Đề án số hóa truyền hình.

+ Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa làm việc với Đài Truyền hình Việt Nam về việc cung cấp hạ tầng truyền dẫn, phát sóng truyền hình mặt đất trên địa bàn tỉnh.

- Xây dựng kế hoạch và triển khai hỗ trợ đầu thu truyền hình số trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Tham mưu, đề xuất UBND tỉnh các giải pháp nhằm tháo gỡ khó khăn vướng mắc cho các đơn vị có liên quan trong quá trình triển khai Kế hoạch này.

3. Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa

- Tổ chức triển khai, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Đề án số hóa truyền dẫn, phát sóng truyền hình số mặt đất trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức, sắp xếp lại bộ phận truyền dẫn, phát sóng (cả hạ tầng và nhân lực) theo lộ trình số hóa và báo cáo Ban Chỉ đạo đề trình Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện thông tin tuyên truyền về Đề án để nâng cao nhận thức, khuyến khích các đơn vị, doanh nghiệp và người dân tích cực tham gia thực hiện. Tăng cường tuyên truyền về thời điểm chính thức ngừng phát sóng truyền hình tương tự mặt đất là từ ngày 31/12/2017.

+ Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông làm việc với Đài Truyền hình Việt Nam về việc cung cấp hạ tầng truyền dẫn, phát sóng truyền hình mặt đất trên địa bàn tỉnh, đảm bảo phát sóng có độ phủ rộng, chi phí phù hợp, chất lượng tín hiệu đến người dùng đạt tiêu chuẩn quy định, hướng đến mục tiêu dùng chung cơ sở hạ tầng, nhằm nâng cao chất lượng, độ phủ sóng, đảm bảo mỹ quan đô thị, tiết kiệm chi phí xã hội.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện khảo sát vùng lõm truyền hình số mặt đất trên địa bàn tỉnh sau khi đã phát sóng thử nghiệm, nghiên cứu, đề xuất giải pháp khắc phục tình trạng không thể thu tín hiệu hoặc tín hiệu không ổn định tại các vùng lõm.

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông thẩm định các dự án, chương trình liên quan đến việc triển khai Đề án.

- Tham mưu bố trí nguồn vốn đầu tư từ ngân sách tỉnh, các nguồn kinh phí khác để triển khai thực hiện Đề án.

5. Sở Tài chính

Tham mưu trình Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí nguồn kinh phí sự nghiệp để triển khai thực hiện Đề án trong năm 2017.

6. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Phối hợp thực hiện rà soát, bổ sung số liệu hộ nghèo, hộ cận nghèo đủ điều kiện hưởng đầu thu truyền hình số mặt đất tại thời điểm thực hiện hỗ trợ (nếu có thay đổi).

- Phối hợp kiểm tra, giám sát trong quá trình triển khai hỗ trợ đầu thu truyền hình số mặt đất đến các đối tượng là hộ nghèo, hộ cận nghèo đủ điều kiện hưởng hỗ trợ trên địa bàn tỉnh.

7. Sở Công Thương

Chỉ đạo Chi cục Quản lý thị trường phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ và các cơ quan liên quan kiểm tra, kiểm soát và xử lý các cơ sở kinh doanh, lưu hành trên thị trường các máy phát, máy thu truyền hình số, đầu thu truyền hình số không có nguồn gốc hợp pháp, không đúng theo các tiêu chuẩn và quy chuẩn do Nhà nước quy định.

8. Sở Khoa học và Công nghệ

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị liên quan hướng dẫn, khuyến khích các doanh nghiệp sản xuất thiết bị thu, phát và chuyển đổi sử dụng truyền hình số mặt đất theo Quyết định số 49/2010/QĐ-TTg ngày 10/8/2010 của Thủ tướng Chính phủ.

- Chủ trì tổ chức các hoạt động nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ theo hướng sẵn sàng làm chủ công nghệ về sản xuất các thiết bị thu, phát chuyển đổi sử dụng trong truyền hình số mặt đất.

9. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và thành phố

- Chủ trì thực hiện rà soát, bổ sung số liệu hộ nghèo, hộ cận nghèo đủ điều kiện hưởng đầu thu truyền hình số mặt đất tại thời điểm thực hiện hỗ trợ (nếu có thay đổi).

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các đơn vị có liên quan trong công tác hỗ trợ đầu thu truyền hình số cho các đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn quản lý.

- Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn thực hiện công tác tuyên truyền sâu rộng về Đề án và Kế hoạch này trên các phương tiện thông tin đại chúng.

10. Báo Khánh Hòa

- Mở chuyên trang, chuyên mục phù hợp để tuyên truyền về số hóa truyền hình. Tăng cường tuyên truyền về thời điểm chính thức ngừng phát sóng truyền hình tương tự mặt đất là từ ngày 31/12/2017.

- Sắp xếp tin bài ở vị trí ưu tiên, tăng số lượng và chất lượng tin bài về số hóa truyền hình.

Để triển khai hiệu quả Kế hoạch triển khai Đề án số hóa truyền dẫn, phát sóng truyền hình mặt đất trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, đề nghị các Sở, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa và Báo Khánh Hòa nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này; báo cáo

tiến độ triển khai về Ban Chỉ đạo Đề án và Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 31/12/2017 (thông qua Sở Thông tin và Truyền thông) để tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch và các PCTUBND tỉnh (b/cáo);
- Thành viên BCD Đề án;
- Lưu: VT, NN, QP



TRƯỞNG BAN
(Handwritten signature)
Nguyễn Đắc Tài
PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH